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无形资产的税务处理 (1)无形资产应按取得时的实际成本计价

，如下： (3)无形资产的摊销期限规定如下: (4)特别规定: ①纳

税人自行研制无形资产发生的费用，凡在发生时已作为研究

开发费直接扣除的，该项无形资产使用时，不得再分期摊销

。 ②纳税人为取得土地使用权支付给国家或其他纳税人的土

地出让价款应作为无形资产管理，并在不短于合同规定的使

用期限内平均摊销。 ③纳税人购买计算机硬件所附带的软件

，未单独计价的，应并入计算机硬件作为固定资产管理；单

独计价的软件，应作为无形资产管理，按规定进行摊销。 ④

除另有规定者外，自创或外购的商誉，不得摊销费用。 ⑤企

业享受了技术开发费优惠政策，技术开发费已经做为研究开

发费用直接扣除的，其开发成果在会计核算中可以作为无形

资产管理，但是在申报纳税时不得再摊销其费用。 3．递延

资产的税务处理 (1)递延资产包括开办费、租入固定资产的改

良支出、自有固定资产的改良支出等。 (2)开办费，应当从开

始生产、经营月份的次月起，在不短于5年的期限内分期摊销

。 (3)租入固定资产的改良支出，在固定资产租赁有效期内分

期摊入成本、费用。 (七)股权投资业务的税务处理 1．企业股

权投资所得的所得税处理 (1)企业的股权投资所得的来源：是

指企业通过股权投资从被投资企业所得税后累计未分配利润

和累计盈余公积金中分配取得股息性质的投资收益。 企业的

股权投资所得的实现时间：除另有规定者外，投资方企业应



在被投资企业会计账务上实际做利润分配处理(包括以盈余公

积和未分配利润转增资本)时确认投资所得的实现。 (2)企业

分回股权投资收益的所得税处理。凡投资方企业适用的所得

税税率高于被投资企业适用的所得税税率的，除税法规定的

定期减税、免税优惠以外，其取得的投资所得应按规定还原

为税前收益后，并入投资企业的应纳税所得额，依法补缴企

业所得税。 (3)被投资企业向投资方分配非货币性资产，应全

部视为被投资企业对投资企业得分配支付额。 2．企业股权

投资转让所得和损失的所得税处理 (1)股权投资转让所得或损

失，一般是指企业因收回、转让或清算处置股权投资的收入

减除股权投资成本后的余额。 (2)企业股权投资转让所得应并

入企业应纳税所得额，依法缴纳企业所得税。 (3)股权投资损

失，可以在税前扣除，但每一纳税年度扣除的股权投资损失

，不得超过当年实现的股权投资收益和投资转让所得，超过

部分可无限期向以后纳税年度结转扣除。 [例题]A公司1998年

以500万元向B公司投资入股，取得B公司3%的股权。2001年12

月A公司将股权转让，收到B公司的转让支付额620万元，其中

含累计未分配利润和累计盈余公积68万元。A公司适用企业所

得税税率为33%，B公司适用企业所得税税率为15%。A公司

收到的转让支付额应缴纳企业所得税为（ ）. A．21.60万元 B

．29.40万元 C．31.56万元 D．39.22万元 答案：C 〔解析〕：

本题中取得支付额620万元，超过成本120万元（累计未分配

利润和累计盈余公积占68万元，超过成本的转让收入为52万

元）。按照规定，来源于被投资单位累计未分配利润和累计

盈余公积的部分，视为股息性质所得，按股息所得的规定计

算缴纳企业所得税；超过投资成本的部分，视为投资方企业



的股权转让所得，依法缴纳企业所得税。故答案C正确。 (见

教材46页) （4）企业股权转让有关所得税得税后政策。（新

增内容） 3．企业以部分非货币性资产投资的所得税处理 （1

） 企业以经营活动的部分非货币性资产对外投资，应在投资

交易发生时，将其分解为按公允价值销售有关非货币性资产

和投资两项经济业务进行所得税处理，并按照规定计算确认

资产转让所得或损失。(例题见教材47页) （2）如果资产转让

所得数额较大，可在交易发生当期及随后5个纳税年度内平均

摊转到各年度的应纳税所得额中。 （3）被投资企业接受的

上述非货币性资产，可按经评估确认后的价值确定有关资产
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